---

1) Ib. disp. 3. dub. 11. fol. 34. col. 1.

2) Ib. disp. 4. p. 23. (ed. Venet. 1550.) *Dicimus et sequitur ex hoc, ut non sit in mundo nisi una res composita ex diversis; sed entia omnia erunt eadem, et quodlibet eorum erit causatum uniuscujusque superioris et causa inferioris usque ad causatum, quod non habet causatum, sicut devenit ex parte ascensus ad causam, quae non habet causam. Et tamen non est sic. Nam corpus apud eos est ex forma et materia, et ex collectione earum fit quid unum. Nam homo est compositus ex corpore et anima, et non est esse unius eorum ab alio, sed esse eorum simul est ab alia causa, et orbis secundum opinionem eorum est sic: quoniam est corpus animatum, et non est innovatum corpus ab anima, nec anima a corpore, sed ambo proveniunt a causa alia ab eis. Quomodo ergo inventa sunt haec entia composita? an ab una causa? et destruetur sermo eorum: non emanat ab uno, nisi unum. Aut a causa composita? Et convenit interroga-*

Gott nicht unmittelbar, sondern bloß mittelbar hervorgehe. Allein auch diese Exception ändert an der Sache nichts. Denn die mittelbare Vielheit verschiedener Dinge rührt entweder her von der Verschiedenheit der wirkenden Kräfte, oder von der Verschiedenheit der Materie, auf welche die wirkende Ursache einwirkt, oder von der Verschiedenheit der Instrumente, oder endlich von der Zeitfolge der Handlungen. Aber in dem ersten Princip lassen sich alle diese Gründe der Verschiedenheit nicht denken, weil dasselbe eben absolut einfach ist und gar keine Verschiedenheit in demselben stattfindet <sup>1)</sup>. Daher behaupten die Philosophen, der Grund der Vielheit liege darin, dass das erste Causatum, nämlich die erste Intelligenz, ein mögliches Sein sei, im Gegensatz zum ersten Princip, welches nothwendig ist. Allein diese Möglichkeit der ersten Intelligenz ist entweder identisch mit ihrem Sein, oder sie ist von demselben verschieden. Wenn ersteres, dann ist damit schon der Grund aufgehoben, auf welchen hin aus derselben eine Vielheit folgen sollte. Wenn letzteres, dann muss mit demselben Rechte, mit welchem in der ersten Intelligenz ein Unterschied zwischen Sein und Möglichkeit des Seins, auch im ersten Princip ein Unterschied zwischen dem Sein und der Nothwendigkeit dieses Seins gesetzt werden. Und wenn dieses, dann hört das erste Princip schon wieder auf, absolut einfach zu sein. Es ist also gar nicht abzusehen, wie und warum denn aus dem Unterschiede zwischen Sein und Möglichkeit des Seins in der ersten (emanirten) Intelligenz eine Pluralität erfolgen sollte <sup>2)</sup>.